
RESOLUCÂO N." 1043, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSIIIUTO 

FEDERAL DE EDUCACÂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuices regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 12 de novembro de 2013. resolve: 

Art. 1* - Aprovar o Projeto Pedagogico e autorizar a implementacăo do 

Curso de Tecnologia em Agronegocio, do Campus Avare, conforme matriz curricular 

anexa. 

Art. 2* - Esta Resolugăo entra em vigor a partir desta data. 

9 DOO. 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

      
  

  

  

  

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 

3 (Criaşăo: Lei n” 11.892, de 29/12/2008) Horâria 

Campus: Avare do Curso: 
Portaria de Criagâo do Campus n" 1.170, de 21/09/2010 minima 

INSTITUTO Estrutura Curricular: TECNOLOGIA EM AGRONEGOCIO 2,630.0 

FEDERAL Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolușăo CNE/CP n 3/2002 mâna 

Resolugâo de autorizacâo do curso no IFSP_ n” 1043, de 12 de novembro de 2013 2,903.3 

Curso Superior de Tecnologia em Agronegâcio 

Componente Curricular Codigos Teoria N Aga Tatal Tata 
Prătica Prof. sem. Aulas Horas 

Agronegâcio e Sustentabilidade ANSNI1 T 1 4 80 66.7 

.. |Cadeias Produtivas de Olericolas CPON1 T/P 2 4 80 66.7 

5 Cadeias Produtivas de Animais Năo-Ruminantes CNRN1 T 1 4 80 66.7 

a  |Matemâătica Aplicada MTANI Ţ 1 4 80 66.7 

[Historia da Ciencia e Tecnologia HCTN1 T 1 2 40 33.3 

Comunicaqăo e Expressăo Empresarial CEEN1 T 1 2 40 33.3 

Cadeias Produtivas de Culturas Anuais CCAN2 T 1 4 30 56.7 

.  |Cadeias Produtivas de Animais Ruminantes CARN2 T 1 4 80 66.7 

Ş Maăgquinas e Mecanizacăo Agricola MMAN2 T 1 4 80 66.7 

2 Manejo e Conservacăo de Solos MCSN2 T 1 4 80 66.7 

Ingl&s para fins Especificos INEN2 T 1 2 40 33.3 

Estatistica Aplicada EAPN2 T 1 2 40 33,3 

Cadeias Produtivas de Frutiferas CPFN3 T 1 4 80 66.7 

Cadeias Produtivas de Especies Florestais CFLN3 Ţ 1 2 40 33.3 

£  |Melhoramento Genetico MGTN3 T 1 2 40 33.3 

4 |Controle Fitossanitărio CFTN3 T 1 4 80 66.7 
îh  |Construgăes e Instalacăes Rurais CIRN3 T 1 4 80 66.7 

Turismo Rural TURN3 T 1 2 40 33.3 

Informâătica Aplicada IFAN3 T/P 2 2 40 33.3 

Cadeias Produtivas de Culturas Perenes CPPN4 T 1 4 80 66.7 

„  |Cadeias Produtivas de Culturas Forrageiras CCFN4 T 1 4 80 66.7 

Ș Tecnologia de Alimentos de Orieem Vegetal TAVNA T/P 2 4 80 66,7 

a  |Tecnologia de Alimentos de Orieem Animal TAANA T/P 2 4 80 66.7 

5 Segurana Alimentar SALNA T 1 2 40 33.3 

Sistemas de Informacăo STIN4 T/P 2 2 40 33.3 

Gestăo Ambiental e da Qualidade GAGN5 T 1 4 80 66.7 

Metodologia Cientifica MCIN5 Ti 1 2 40 33.3 

g  |Administracăo de Propriedades Rurais APRN5 T 1 4 80 66.7 

& [Economia e Politicas Agricolas EPGNS T 1 2 40 33.3 
w  |Anălise de Custos e Investimentos no agronegâcio ACINS T 1 2 40 33.3 

Sanidade Animal e Defesa Sanităria SDSN5 T 1 2 40 33.3 

Tecnicas de Irrigacăo e Drenagem TIDN5 T 1 4 80 66.7 

Recursos Materiais e Patrimoniais RMPNS T 1 2 40 33.3 

„. |Marketing e Comercializacăo Rural MCRN6 T 1 4 80 66.7 

£ Logistica Agroindustrial LAIN6 Ţ 1 4 80 66.7 

i Tecnologias de Precisăo TPRN6 T 1 4 80 66.7 

” |Gestăo de Pessoas GDPN6 T 1 4 80 66.7 
Planejamento do Projeto em Agronegocio PPAN6 T/P 2 2 40 33.3 

Mercados Futuros e Comercio Exterior MFCN7 T 1 4 80 66.7 

„. |Cooperativismo e Associativismo CASN?7 T 1 4 80 66.7 

E |Empreendedorismo e Etica Profissional EEPN7 T 1 4 80 66.7 
e Sociologia e Extensăo Rural SERN7 T 1 2 40 33.3 

E Legislacăo Rural LGRN?7 T 1 4 80 66.7 

Execucăo do Projeto em Agronegocio EPAN7 T/P 2 6 120 100.0 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 2,880 ii 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 2,400.0 

Atividades Complementares [obrigatârias) 150.0 

Trabalho de Conclusăo de Curso |TCC obrigatârio) 80.0 

CARGA HORĂRIA TOTAL MINIMA 2,630.0 

Estăgio Supervisionado (facultativo) 240.0 

Disciplina Optativa - LIBRAS | vena | T/P | 1 2 40 33.3 
CARGA HORĂRIA TOTAL MĂXIMA 2,903.3   
    OBs: Aulas com duraăo de 50 minutos - 20 semanas de aula por semestre 
  

PA Zr) PIC CUM 
 


